
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
            
              
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 27 
 

Del 29/01/2025 
 
 
 
 

 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA REALIZZAZIONE SERVIZI DOMICILIARI FNA 2019-2021 
PROGRAMMAZIONE APPROVATA DALLA CONFERENZA DEI SINDACI N. 15 DEL 
18/09/2024 E DALLA REGIONE CALABRIA AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI 
MESORACA 

 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno 29, del mese di GENNAIO, nella Sede del Co.Pro.S.S., il 
Direttore – Dottoressa Alba FUSTO - ha adottato la seguente determinazione:    
    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
 
 

 
 
 

 



 
 

Il DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 
 La Regione Calabria - Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e sociosanitari, 

settore 13, a seguito dell’emanazione del proprio decreto n. 242 del 11 gennaio 2024, ha 
trasferito in favore degli ambiti territoriali i fondi relativi al FNA 2019 – 2021;  

 Col suddetto decreto, trasmesso dalla Regione Calabria con valenza di notifica, giusta nota 
Prot. N. 40736 del 22 gennaio 2024, acquisito agli atti del Comune di Mesoraca in pari data 
al prot. n. 673, si è proceduto alla erogazione della somma di Euro 127.313,54, come quota 
destinata al Comune di Mesoraca in qualità di capofila dell’Ambito Territoriale Sociale 
medesimo, ai sensi della D.G.R. 503/2019 e all’art. 3 del D.M. 26.9.2016; 

 Con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 3 del 29/01/2024 REG. GEN. 
n. 50, è stata accertata la somma di Euro127.313,54 sul Capitolo 242/01, codice bilancio 
2.01.01.02.001, del bilancio 2024 – accertamento n. 66/2024 FNA 2019-2021 annualità 2019;  

 Con lo stesso atto è stata impegnata la somma in conseguenza di detto accertamento la 
somma di Euro127.313,54 sul Cap. 1412/07 codice bilancio 12.05-1.03.02.99.999 del 
bilancio 2024, quale finanziamento destinato per un importo pari al 50% delle risorse 
assegnate ai SERVIZI DOMICILIARI e per l’altro rimanente 50% attraverso voucher - buoni 
servizio - rette ai CENTRI DIURNI PER DISABILI autorizzati ed accreditati – impegno n. 
27/2024;  

 Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 novembre 2019, è stato adottato il 
“Piano nazionale per la non autosufficienza e Riparto del fondo per le non autosufficienze 
del triennio 2019-2021”, che individua lo sviluppo degli interventi e dei servizi necessari per 
la progressiva definizione dei livelli essenziali delle prestazioni sociali da garantire su tutto 
il territorio nazionale e sono state ripartite le risorse per ciascuna Regione e per ciascuna 
annualità;  

 Con Deliberazione di Giunta regionale n. 331 del 10 luglio 2023, è stata adottata la 
“Programmazione regionale per la non autosufficienza triennio 2019- 2021”, nella quale 
sono riportate le disposizioni in merito all’utilizzo del fondo in argomento;  

 La Regione Calabria - Dipartimento tutela della salute e servizi sociali e sociosanitari, 
settore 13, a seguito dell’emanazione del proprio decreto n. 5190 del 16 aprile 2024, ha 
trasferito in favore degli ambiti territoriali i fondi relativi al FNA 2019 – 2021 – annualità 
2020;  

 Col suddetto decreto, trasmesso dalla Regione Calabria con valenza di notifica, giusta nota 
Prot. N. 279289 del 19 aprile 2024, acquisito agli atti di questo Ente in pari data al prot. n. 
3671, si è proceduto alla erogazione della somma di Euro 157.188,43, come quota destinata 
a questo Comune capo fila, ai sensi della D.G.R. 503/2019 e all’art. 3 del D.M. 26.9.2016;  

 Le somma di cui sopra, per come espressamente indicato dalla Regione Calabria, dovranno 
essere utilizzate per un importo pari al 50% delle risorse assegnate ai SERVIZI 
DOMICILIARI e per l’altro rimanente 50% attraverso voucher - buoni servizio - rette ai 
CENTRI DIURNI PER DISABILI autorizzati ed accreditati;  

 Con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 112 del 07/05/2024 REG. 
GEN. n. 421, è stata accertata la somma di Euro 157.188,43 sul Capitolo 242/01, codice 
bilancio 2.01.01.02.001, del bilancio 2024 – accertamento n. 287/2024 FNA 2019-2021 
annualità 2020 –;  

 Con lo stesso atto è stata impegnata la somma in conseguenza di detto accertamento la 
somma di Euro 157.188,43 sul Cap. 1412/07 codice bilancio 12.05-1.03.02.99.999 del 
bilancio 2024, quale finanziamento destinato per un importo pari al 50% delle risorse 
assegnate ai SERVIZI DOMICILIARI e per l’altro rimanente 50% attraverso voucher - buoni 



servizio - rette ai CENTRI DIURNI PER DISABILI autorizzati ed accreditati impegno n. 
194/2024;  

 In relazione ai suddetti trasferimenti, l’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di 
Mesoraca, ha redatto la programmazione FNA 2019/2020 per come richiesto dalla Regione 
Calabria;  

 Facendo seguito a quanto stabilito dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 
Novembre 2019, con il quale è stato adottato il “Piano Nazionale per la non autosufficienza 
e Riparto del Fondo per le non autosufficienze del triennio 2019-2021” e nel richiamare la 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 331 del 10/07/2023, con la quale è stata adottata la 
programmazione del Fondo di cui all’oggetto, questo Ambito Territoriale, nel rispetto delle 
procedure contemplate nei provvedimenti regionali che prevedono, in aderenza al principio 
di programmazione partecipata, in conformità all’art. 1 – commi 4° e 5° della Legge 
328/2000, per come richiamato dall’art. 1 della L.R. n. 23, ed alle raccomandazioni della 
Comunità Europea, che sia assicurata, per la programmazione di Ambito, la partecipazione 
delle Associazioni che operano per fini di solidarietà e delle organizzazioni no profit di 
rappresentanza delle persone con disabilità, ha invitato le Associazioni CSV Calabria Centro 
e Forum del Terzo Settore al “Tavolo sulla Disabilità” tenutosi il giorno 18 settembre 2024 
alle ore 11:00 c/o la sede del Comune di Mesoraca, Via XX Settembre, al cospetto della 
Conferenza dei Sindaci dell’Ambito di Mesoraca;   

 
CONSIDERATO CHE: 
 Nel rispetto della programmazione degli interventi e dei servizi annualità 2024, già 

trasmessa alla Regione Calabria, nell’ambito della progettazione relativa al Fondo non 
autosufficienza, verranno realizzate le seguenti attività:  
 Servizi Domiciliari a favore di soggetti con disabilità grave e/o gravissima;  
 Integrazione della retta a favore di soggetti con disabilità all’interno dei Centri 

Diurni per Disabili che insistono sul territorio distrettuale. 
 La programmazione risulta essere la seguente:  

 Servizi Domiciliari: Con la realizzazione del servizio di assistenza domiciliare, si 
cercherà di garantire il potenziamento, la diversificazione e la flessibilità dei servizi 
domiciliari a favore dei soggetti non autosufficienti. Il complesso delle azioni è 
diretto, da una parte, a migliorare la qualità della vita delle persone con disabilità, e 
dall’altra, a sollevare le famiglie dal gravoso carico assistenziale fornendo un 
supporto indispensabile. Nel complesso, i programmi socio-assistenziali e socio-
sanitari saranno improntati alla presa in carico integrata delle persone non 
autosufficienti, superando il più possibile l’attuale frammentazione organizzativa. 
Tale approccio produrrà delle risposte appropriate ed efficaci, e ricadute positive in 
termini di effettivo benessere delle persone non autosufficienti. Con tale progetto 
verranno garantire una serie di prestazioni, inserite in programmi di intervento 
individualizzati:  
 Prestazioni di cura della persona;  
 Prestazioni di cura dell’ambiente di vita;  
 Prestazioni di sostegno alla relazione.  

 La governance, la gestione ed il coordinamento progettuale rimangono a capo dell’Ambito 
Territoriale Sociale di Mesoraca, la realizzazione delle attività progettuali viene garantita dal 
Co.Pro.S.S., che si occupa della realizzazione della totalità delle azioni, mettendo a 
disposizione il proprio personale dipendente e individuando le figure professionali 
necessarie all’espletamento delle attività. Le figure professionali messe a disposizione dal 
Consorzio sono n. 6 assistenti sociali, n. 1 istruttore amministrativo con funzione di 
monitoraggio e rendicontazione delle spese sostenute, n. 1 coordinatore dei servizi sociali; 



 Integrazione della retta a favore di soggetti con disabilità all’interno dei Centri 
Diurni per Disabili che insistono sul territorio distrettuale: Nella 
programmazione degli interventi e dei servizi per l’annualità 2024, vengono garantiti 
a retta n. 14 posti utente Disabili per le strutture a carattere semiresidenziale. Il 
numero è stato calibrato sulla base delle esigenze manifestate sul territorio e sulla 
scorta di quanto realizzato nell’anno 2023. Il Centro diurno disabili propone agli 
utenti varie attività, sulla base di progetti individuali elaborati sui bisogni della 
singola persona. Le attività che il Servizio eroga sono:  
 Attività socio-sanitarie;  
 Attività riabilitative;  
 Attività educative;  
 Attività ludiche;  
 Attività cognitive.  

 Con Deliberazione n. 15 del 18/09/2024, la Conferenza dei Sindaci ha approvato la 
programmazione degli interventi relativi al FNA 2019-2021 per come sopra specificato;  

 La Regione Calabria ha approvato la predetta programmazione che in termini finanziari 
prevede:  
 Euro 142.250,98 per la realizzazione del servizio di assistenza domiciliare a favore di 

soggetti con disabilità grave e/o gravissima ai quali verranno garantite 
complessivamente n. 6.322 ore di assistenza (costo orario Euro 22,50 come da DGR 
72/2024) per n. 12 mesi;  

 Euro 142.250,99 per il pagamento dell’integrazione della retta a favore degli utenti 
che hanno presentato l’istanza per essere inseriti in strutture socio-assistenziali a 
carattere semiresidenziali per Disabili. La compartecipazione alle spese, avverrà 
secondo i criteri e le modalità di calcolo contemplati nell’Allegato A della predetta 
DGR; 

 Con determinazione del Responsabile del Comune capofila Ambito Territoriale Sociale n. 5 
del 22/01/2025 REG.GEN. 95 è stata liquidata la somma di Euro 142.250,98, erogata dalla 
Regione Calabria e relativo al FNA 2019-2021 con decreto n. 242 del 11 gennaio 2024 
annualità 2019 e decreto n. 5190 del 16 aprile 2024 annualità 2020 per la realizzazione del 
servizio di assistenza domiciliare a favore di soggetti con disabilità grave e/o gravissima, in 
favore di questo Consorzio;  

RITENUTO DI: 
 Dover prendere atto della Deliberazione n. 15 del 18/09/2024, la Conferenza dei Sindaci ha 

approvato la programmazione degli interventi relativi al FNA 2019-2021; 
 Dover prendere atto della determinazione del Responsabile del Comune capofila Ambito 

Territoriale Sociale n. 5 del 22/01/2025 REG.GEN. 95 con la quale è stata liquidata la somma 
di Euro 142.250,98, erogata dalla Regione Calabria e relativo al FNA 2019-2021 con decreto n. 
242 del 11 gennaio 2024 annualità 2019 e decreto n. 5190 del 16 aprile 2024 annualità 2020 
per la realizzazione del servizio di assistenza domiciliare a favore di soggetti con disabilità 
grave e/o gravissima, in favore di questo Consorzio;  

 
VISTI: 

• l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 
responsabilità dei responsabili dei settori; 

• l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le procedure 
di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

• l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
VISTI:  

• Il Decreto n. 242 del 11 gennaio 2024 della Regione Calabria; 



• Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 novembre 2019, per l’adozione del 
“Piano nazionale per la non autosufficienza e Riparto del fondo per le non autosufficienze 
del triennio 2019-2021; 

• La Deliberazione di Giunta Regionale n. 331 del 10 luglio 2023, con la quale è stata adottata 
la “Programmazione regionale per la non autosufficienza triennio 2019- 2021”; 

• Il decreto n. 5190 della Regione Calabria del 16 aprile 2024;  
• La Deliberazione n. 15 del 18/09/2024 della Conferenza dei Sindaci; 
• La determinazione del Responsabile del Comune capofila Ambito Territoriale Sociale n. 5 

del 22/01/2025 REG.GEN. 95; 
 

 
DETERMINA 

 
1 .La premessa è parte integrante e sostanziale, e qui s’intende integralmente riportata; 

     2. Di impegnare la somma di Euro 142.250,98 sul capitolo 84 del redigendo bilancio 2025 
– codice di bilancio 12.02-1.03.02.99.999 impegno n. 34/2025 per la realizzazione dei Servizi 
Domiciliari a favore di soggetti con disabilità grave e/o gravissima residenti nei comuni 
ricadenti nell’Ambito Territoriale Sociale di Mesoraca; 
3. Di accertare la somma di Euro 142.250,98 sul capitolo 4070 del redigendo bilancio 2025 
codice di bilancio 2.01.01.02.003 accertamento n. 29/2025 per la realizzazione dei Servizi 
Domiciliari a favore di soggetti con disabilità grave e/o gravissima residenti nei comuni 
ricadenti nell’Ambito Territoriale Sociale di Mesoraca; 
4. Di procedere con successivo atto all’espletamento delle attività amministrative necessarie per 
l’attuazione degli interventi progettuali; 
5. di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n.7812009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; -di precisare dell’art. 
l83,comma9bisde1vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 
6. Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Responsabile Finanziario, ai sensi degli artt. 151 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, come 
da allegato;       

ATTESTA 

1. La regolarità dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis 
del D. lgs.  18.08.2000 n. 267; 
2. ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata, all’Albo Pretorio 
on line del Co.Pro.S.S. – www.copross.it -, per quindici giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione trasparente” secondo 
le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D. Lgs. 33/2013;           F.TO 
              Il Direttore 

 Dott.ssa Alba FUSTO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.copross.it/


VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 151, comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA REALIZZAZIONE SERVIZI DOMICILIARI FNA 2019-2021 
PROGRAMMAZIONE APPROVATA DALLA CONFERENZA DEI SINDACI N. 15 DEL 
18/09/2024 E DALLA REGIONE CALABRIA AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI 
MESORACA 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio finanziario, a norma dell’art. 151, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267.- 

 
ATTESTA 

  
• la copertura finanziaria di Euro 142.250,98 impegno n. 34/2025 sul redigendo Bilancio 

esercizio 2025; 
 

 
- Capitolo 84 

 
- Codice di Bilancio 12.02-1.03.02.99.999 

 
- Codice Missione 12 
 
- Codice Programma: 02 
 
- COFOG: 10.1 

 
- Impegno anno: 34/2025  

 
 
           F.TO 
Data 29/01/2025        Il Responsabile 
                   Dott.ssa Alba FUSTO 
                           _______________________ 

                                                                
 

   

• Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile successivo alla 
copertura finanziaria.  

 
Data 29/01/2025 
 F.TO 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Alba FUSTO 
          _______________________ 
 



 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in 
pubblicazione all’ALBO PRETORIO dell’Ente per QUINDICI giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
Crotone 29/01/2025 
 
 
 
 
             F.TO          F.TO 
Il Responsabile dell’Albo                      Il Segretario  
Dott.ssa Maria SANZONE                         Dr. Nicola MIDDONNO 
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DETERMINA

